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ABSTRAKT (v ČJ)

Malnutrice je závažné onemocnění, které zvyšuje morbiditu i mortalitu pacientů. Je důležité,

abychom včas zachytili pacienty v riziku malnutrice a mohli zahájit nutriční podporu. Nutriční

screening má být srozumitelný, jednoduchý a nenáročný, s cílem vyhledat co nejvíce jedinců v

riziku podvýživy. Současné nutriční screeningy - např. NRS 2002, MUST, MNA, které používáme v

klinické praxi selhávají. Tématem mé bakalářské práce je zhodnocení nutričních screeningu na

interním oddělení neselektovaného interního příjmu. Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení

nutričního screeningu NRS 2002 doporučeného pro nutriční screening dospělých pacientů dle

ESPEN guidelines a nových kritérií pro diagnostiku malnutrice dle GLIM. V teoretické části se práce

zabývá problematikou malnutrice. Zaměřuje se na příčiny, mechanismy vzniku, důsledky a

diagnostiku malnutrice. Jsou zde podrobně popsány existující nutriční screeningy, jejich struktura,

využití v praxi a výsledky studií srovnávajících jejich efektivitu. Stěžejním bodem teoretické části je

seznámení s novými kritérii GLIM pro diagnostiku malnutrice z roku 2018. Praktická část se zabývá

hlavním cílem, jehož obsahem je srovnání výsledků hodnocení nutričního stavu hospitalizovaných

pacientů. Je zde rozebrána metodologie sestavování dotazníku a analýzy dat, výsledky

dotazníkového šetření a srovnání dvou screeningových systémů. Výsledky dotazníku jsou

vyhodnoceny v grafech a slovně ohodnoceny. Následně jsou popsány rozdíly ve výsledcích

hodnocení obou screeningových testů a možné příčiny těchto rozdílů.

klíčová slova: malnutrice, podvýživa, diagnostika malnutrice, riziko malnutrice, nutriční

screening, screeningové dotazníky, screening NRS 2002, GLIM kritéria

ABSTRACT (v AJ)

Malnutrition is serious problem, increases patient morbidity and mortality. It is important to find

patients at risk of malnutrition in time to start nutritional support. Nutritional screening should be

clear, simple and easy to find as many individuals as possible at risk of malnutrition. Current

nutritional screenings - NRS 2002, MUST, MNA that we use in clinical practice fail. The topic of my

bachelor thesis is the evaluation of nutritional screening on the internal separation of unselected

internal income. The aim of my bachelor thesis was to evaluate nutritional screening of NRS 2002

recommended for nutritional screening of adult patients in ESPEN guidelines and new GLIM

criteria for diagnosis of malnutrition. In the theoretical part the thesis deals with the issue of

malnutrition. It focuses on the causes and mechanisms of formation, consequences and diagnosis

of malnutrition. Existing nutritional screening, its structure, use in practice and results of studies

comparing its effectiveness are described in more detail. The pivotal point of the theoretical part

is the introduction of the new GLIM criteria for the diagnosis of malnutrition from 2018. The

practical part deals with the main objective of which is to compare the results of the evaluation of

nutritional status of hospitalized patients. There is analysed methodology of questionnaire

compilation and data analysis, results of questionnaire survey and comparison of two screening

systems. The results of the questionnaire are evaluated in graphs and evaluated verbally.

Subsequently, the differences in the results of the evaluation of both screening tests and possible

causes of these differences are described.

keywords: malnutrition, diagnosis of malnutrition, risk of malnutrition, nutritional screening,

screening tools, screening NRS 2002, GLIM criteria
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1. Úvod

Malnutrice je závažné onemocnění které zvyšuje morbiditu i mortalitu pacientů. Má negativní

dopad na stav a prognózu hospitalizovaného pacienta. Její přítomnost je spojena s vyšším rizikem

pooperačních komplikací, prodloužením doby hospitalizace a zvýšením finančních nákladů na

léčbu. Proto má její včasné zjištění velký vliv na průběh léčby. Řada pacientů je přijímána do

nemocnice již s rozvinutou podvýživou a u řady pacientů dochází během pobytu v nemocnici k

jejímu prohloubení. Příčinou mohou být zákroky, léky, stres z hospitalizace nebo operace.

Zhoršení nutričního stavu pacienta má negativní dopad na jeho léčbu. Nutriční screening

představuje jednoduchý a rychlý nástroj pro zjištění stavu výživy pacienta. Je založen na

vyhledávání pacientů v malnutrici nebo v riziku malnutrice. Má být srozumitelný, jednoduchý a

nenáročný a jeho cílem je vyhledat co nejvíce jedinců v riziku podvýživy.

Tématem mé bakalářské práce je malnutrice a screeningové systémy sloužící k její diagnostice.

Téma práce jsem si vybrala po absolvování předmětu Nutriční propedeutika, během jehož výuky

byl kladen velký důraz na problematiku malnutrice. Vedoucí práce paní doktorkou Evou

Meisnerovou jsem byla uvedena do problematiky nutričního screeningu a včasného zachycení

pacientů v riziku malnutrice nebo pacientů s malnutricí již rozvinutou. Současné nutriční

screeningy -např. NRS 2002, MUST, MNA, které používáme v klinické praxi selhávají. Cílem mé

bakalářské práce bylo zhodnocení nutričního screeningu NRS 2002 doporučeného pro nutriční

screening dospělých pacientů v ESPEN guidelines a nových kritérií pro diagnostiku malnutrice

podle GLIM.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje problému

malnutrice. Zaměřuje se na příčiny a mechanizmy vzniku, důsledky a diagnostiku malnutrice. Také

je zde popsán rozvoj řešení problému malnutrice jako celosvětového problému. Velká pozornost

je věnována existujícím nutričním screeningům, jejích struktuře, využití v praxi a výsledkům studií

srovnávajících jejích efektivitu. Stěžejním bodem teoretické části je seznámení s novými kritérii

GLIM pro diagnostiku malnutrice z roku 2018. Praktická část se zabývá hlavním cílem, jehož

obsahem je srovnání výsledků hodnocení nutričního stavu pacientů hospitalizovaných na

standardním oddělení 4. Interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice. Je zde rozebrána

metodologie sestavování dotazníku a analýzy dat, výsledky dotazníkového šetření a srovnání dvou

screeningových systémů. Metodologie dotazníkového šetření se zabývá popisem stanovení

jednotlivých dotazníkových otázek. Následně jsou výsledky dotazníku vyhodnoceny v grafech a

slovně ohodnoceny v diskuzi.
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2. Současný stav poznání

2.1. Malnutrice

2.1.1. Definice malnutrice

Malnutrice je podle Evropské společnosti pro parenterální a enterální výživu (ESPEN) definována

jako deficit či přebytek energie proteinů a ostatních nutrientů, který mění složení a formu tkání a

těla. (Jurášková et al., 2007) Podle Zadáka (2011) je malnutrice patologický stav, který je způsoben

nedostatkem živin. Zlatohlávek et al. (2016) přirovnává malnutrici k podvýživě – komplexní poruše

stavu výživy, zahrnující deficit energie, makronutrientů a mikronutrientů.

V praxi je pojem malnutrice nejčastěji používán v rámci podvýživy a tyto dva pojmy Jsou často

zaměňovány. (Kohout, 2011) V bakalářské práci bude pojem malnutrici definován jako stav

zhoršené výživy, způsobený nedostatkem nebo nepřiměřeným příjmem živin vzhledem

k energetickým potřebám organismu. (Kohout & Kotrliková, 2005)

Podvýživou v důsledku nemoci, chudoby, hladu, války a přírodních katastrof trpí světově více než

1 bilion lidí. Nejčastějšími příčinami malnutrice byli hlad a hladomor a zůstávají jimi dodnes.

(Cederholm et al., 2018)

2.1.2. Příčiny malnutrice

Mezi příčiny vzniku malnutrice řádíme nedostatečný příjem, poruchy trávení, poruchy

vstřebávání, metabolické poruchy a zvýšené potřeby organizmu nebo zvýšené ztráty důležitých

nutrientů. (Zlatohlávek, 2016) Příčiny a mechanizmy vzniku malnutrice jsou uvedeny v tabulce č.1.

(Zlatohlávek et al., 2016, s.281)

Tabulka 1 - Příčiny malnutrice

Příčiny malnutrice Mechanizmus vzniku

Snížený perorální příjem poruchy polykání, poruchy vědomí, deprese, anorexie

Poruchy trávení resekce žaludku, chronická pankreatitida

Poruchy vstřebávání syndrom krátkého střeva, celiakie, postradiační enteritida

Metabolické poruchy jaterní dysfunkce, renální insuficience, srdeční/respirační

selhání

Zvýšená potřeba, zvýšené


[…]


v Praze. V rámci bakalářské práce na téma “Klinická realita - nutriční screening a stav výživy” bych

Vás ráda požádala o vyplnění krátkého dotazníku. Hlavním cílem práce je zhodnocení nutričních

screeningu používaných v praxi k zachycení malnutrice. Na závěr bych Vás chtěla ujistit, že se

jedná o zcela anonymní sběr dat a výsledky nebudou uvedeny jinde než v mojí bakalářské práci.

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku a pravdivé vyplnění následujících otázek.

1. Kolík momentálně vážíte?

2. Jakou máte výšku?

3.Došlo u Vás k nechtěné ztrátě hmotnosti během poslední doby?

a) Ano

b) Ne

4.Pokud jste na předchozí otázku odpověděli kladně, uveďte na kolik se změnila hmotnost za

posledních šest měsíců/ tři měsíce/ poslední měsíc?

5.Došlo u Vás k pokles chuti k jídlu za poslední měsíc?

6.Došlo u Vás k omezení množství přijímané stravy za poslední týden?

c) Ano

d) Ne

7.Pokud jste na předchozí otázku odpověděli kladně, uveďte na kolik.

8. Máte chronické onemocnění/ onemocnění trávící soustavy?
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Příloha č. 3: MNA screeningový dotazník. (Jurašková et al., 2007)
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Příloha č. 4: Nottinghamský screeningový dotazník. (Topinková, 2003)

Položka Bodové

skóre

1. BMI (body mass index)

• BMI < 18

• BMI 18 – 20

• BMI > 20
Hmotnost (kg)......... tělesní výška (m):.............

BMI = hmotnost/ (tělesní výška) v kg/m2

2

1

0

2. Nechtěný úbytek hmotnosti v posledních třech měsicích

• Víc než 3 kg

• Do 3 kg

• Žadný, hmotnost stála

2

1

0

3. Snížení príjmu potravy v posledním měsíci před hospitalizací

• Ano

• Ne

2

0

4. Stresový faktor/ závažnost základního onemocnění

• Závažný (polytrauma, rozsáhlé popáleniny, poranění, rozsáhlé
dekubity, těžká sepse, malignita, pankreatitida, velký chirurgický
výkon, pooperační komplikace)

• Mírný až středně závažný (nekomplikovaný chirurgický výkon, lehká
infekce, chronické choroby, proleženiny, cirhóza, renální selhání,
diabetes mellitus)

• Žádný

2

1

0

Celkové skóre:

Hodnoceni:

0 – 2 body........stav výživy velmi dobrý/ dobrý bez další intervence

3 – 4 body........nutné monitorovaní stavu výživy

5 a víc bodů........vysoké riziko podvýživy, indikované cílené vyšetření nutričního stavu

a intervence
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Příloha č 5: SGA dotazník.
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Příloha č. 6: Kritéria GLIM pro hodnoceni malnutrice. (Cederholm, 2018)
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Příloha č. 7: Protokol o úplnosti a náležitostí bakalářské práce

Protokol o úplnosti náležitostí bakalářské práce
Titul, jméno, příjmení Olga Mikhaylova
Název práce Klinická realita – nutriční screening a stav výživy
Vedoucí práce MUDr. Eva Meisnerová

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:
Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)
Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)
Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)
Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text
vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce: - abstrakt ČJ - abstrakt AJ
Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .
Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).
Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených

elektronických souborů.
1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě + CD ROM s e-verze práce v příloze

obsahuje všechny povinné náležitosti:
Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ - http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf
Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí - http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf Datum: Podpis studenta
Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:
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Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce

Datum Podpis