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Teoretická část:

Teoretické část se věnuje problému malnutrice.Studentka rozebírá příčiny a mechanismy vzniku malnutrice

včetně diagnostiky Další součástí teoretické části je nutriční screening.

Praktická část:

Cílem praktické částí bylo zmapování nutričního rizika u pacientů neselektovaného interního příjmu .U

každého pacienta bylo vyhodnoceno riziko malnutrice dvěma způsoby (screening 2002 a GLIM).

Celkové hodnocení práce:

Zvolené téma bakalářské práce odpovídá studijnímu oboru.V teoretické části je velmi pěkně zpracováno téma

malnutrice od definice až k diagnostice. V bakalářské práci je využita spisovná čeština,práce je velmi pěkně

jazykově i graficky zpracována. Studentka si osvojila práci s pacientem, v klinické praxi si vyzkoušela

vyhledávání pacientu v riziku malnutrice.Avšak kvalitu práce snižuje velmi malý počet pacientů (N30).

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Proč si domníváte že kriteria GLIM jsou přesnější a ale proč v našem souboru tomu bylo naopak?

V Praze dne 31.5.2019 MUDr. Eva Meisnerová